tersebut di atas, tulisan ini akan coba

diarahkan untuk mengkaji lebih jauh

pemikiran tentang pendidikan Islam

dalam pandangan M. Abduh, yang

mewakili kelompok modernis-

rasionalis.

HASIL DAN PEMBAHASAN

Latar Belakang Kehidupan M.

Abduh

M. Abduh lahir di sebuah desa

di Mesir pada tahun 1265 H/1849 M.

bertepatan dengan tahun wafatnya

Muhammad Ali Pasha. Ayahnya,

Abduh Khairullah adalah warga

desa Muhallat Nashr. Kakeknya

diketahui sebagai penentang

Muhammad Ali, yang menyebabkan

Abdullah Khairullah pernah

dipenjarakan. Ibunya, Junainah

adalah janda berputra satu saat

Kemampuan baca tulis

didapatkannya di rumah. Ia mampu

menghafal al-Qur’an semenjak usia

muda. Pada tahun 1279 H/ 1863 M.

orang tuanya menyerahkan ke

Syekh Mujahid, yang masih

terhitung kakak ibunya di Tanta,

untuk memperhalus bacaannya di

Masjid Al-Ahmadi (Fahal, 1999: 15).

Ilmu-ilmu dasar keislaman

didapatkannya pada tahun 1281

H/1865 M.karena kecewa dengan

metode pengajaran yang

disampaikan oleh gurunya, dia pun

meninggalkan tempat belajarnya

untuk kemudian kembali ke

Mushallat Nashr. Akhirnya pada

tahun 1282 H/1866 M. dia pun

menikah dengan gadis yang

sekampung dengannya (Nasution,

1987: 11).

Pada tahun 1877 M. M. Abduh

berhasil menyelesaikan studinya di

Al-Azhar dengan nilai yudisium

peringkat kedua, Alim, suatu nilai

yang diberikan kepadanya secara

controversial, yang meskipun 27